
 

CONSORZIO DI BONIFICA 
DELLA ROMAGNA OCCIDENTALE 

* * * 

PROT. N. 8103 

DELIBERA PRESIDENZIALE N° 80 IN DATA 10/07/2020 

OGGETTO:  GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER 

L’APPALTO DI LAVORI INCLUSI NEL PROGRAMMA DI 

SVILUPPO RURALE NAZIONALE 2014-2020 (PSRN) – 

MISURA 4 – SOTTOMISURA 4.3 - LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO DELLA DISTRIBUZIONE IRRIGUA 

ESISTENTE DA CANALI A RETE TUBATA IN 

PRESSIONE, NELL’AREA DOMINATA DAL CANALE 

EMILIANO ROMAGNOLO NEI COMUNI DI FAENZA, 

LUGO, COTIGNOLA, MASSA LOMBARDA E 

SANT'AGATA SUL SANTERNO. CUP: I35E17000040001. 

LOTTO 2 DISTRETTO BUDRIO CIG 8094939AFA. 

DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'AGGIUDICAZIONE 

Il Presidente 

Premesso: 

- che, con D.M. n. 31990 del 30/12/2016 registrato alla Corte dei Conti il 

27/01/2017 al foglio 53, il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali, Dipartimento delle Politiche Europee ed Internazionali e dello 

Sviluppo Rurale, Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, Autorità di 

Gestione del Programma Nazionale di Sviluppo Rurale 2014-2020, 

approvava il Bando di selezione delle proposte progettuali relativo a “Reg 



 

(UE) 1305/2013. PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE NAZIONALE 

2014/2020. MISURA 4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali; 

SOTTOMISURA 4.3 - Investimenti in infrastrutture per lo sviluppo 

l’ammodernamento e l’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura, 

compresi l’accesso ai terreni agricoli e forestali, la ricomposizione e il 

miglioramento fondiario, l’approvvigionamento e il risparmio di energia e 

risorse idriche; TIPOLOGIA DI OPERAZIONE 4.3.1 - Investimenti in 

infrastrutture irrigue"; 

- che l’art. 2 del suddetto decreto prevede, per la sottomisura in parola, per 

il periodo 2016-2020, una dotazione finanziaria di Euro 291.000.000,00 in 

termini di contributo pubblico totale (quota FEASR e Nazionale), oltre a 

stabilire che, in caso di economie, le risorse non utilizzate saranno 

riassegnate avvalendosi della graduatoria di merito di cui alla selezione 

medesima; 

- richiamato il bando di selezione delle proposte progettuali per la 

sottomisura 4.3, tipologia di interventi 4.3.1 - Investimenti irrigui, allegato 

al decreto in parola del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

- visto il progetto preliminare in data 07/02/2017, redatto per le finalità sopra 

specificate dall’Ufficio Tecnico consorziale, relativo ai lavori per 

l'efficientamento della distribuzione irrigua da canali a rete tubata in 

pressione nell’area dominata dal Canale Emiliano Romagnolo nei territori 

del Comune di Faenza e dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna, 

per l’importo complessivo di € 14.000.000,00, approvato con delibera 

presidenziale n. 21 in data 27/02/2017, ratificata con deliberazione del 

Comitato Amministrativo del Consorzio di Bonifica della Romagna 



 

Occidentale n. 193 in data 07/03/2017; 

- visto che, con la delibera presidenziale succitata, si dava avvio alle 

procedure di asservimento e occupazione; 

- vista la delibera del Comitato Amministrativo n. 260 del 4/05/2017 di 

approvazione del progetto esecutivo relativo ai “Lavori di efficientamento 

della distribuzione irrigua esistente, da canali a rete tubata in pressione, 

nell’area dominata dal Canale Emiliano Romagnolo nei comuni di 

Faenza, Lugo, Cotignola, Massa Lombarda e Sant’Agata sul Santerno 

per l’importo complessivo di € 14.998.688,48”; 

- vista la delibera del Comitato Amministrativo n. 273 in data 20 giugno 

2017 di riapprovazione del progetto esecutivo relativo ai “Lavori di 

efficientamento della distribuzione irrigua esistente, da canali a rete 

tubata in pressione, nell’area dominata dal Canale Emiliano Romagnolo 

nei comuni di Faenza, Lugo, Cotignola, Massa Lombarda e Sant’Agata 

sul Santerno, comprensivo degli elaborati integrativi e delle modifiche 

richieste dai verificatori e dal C.T.A. del Provveditorato Interregionale alle 

OOPP Lombardia - Emilia Romagna come meglio descritto in premessa 

per l’importo complessivo di € 14.998.688,48”; 

- precisato che con tale delibera - ritenuto di candidare ai finanziamenti di 

cui sopra un progetto per la realizzazione di un primo stralcio di opere 

ricadenti nel comprensorio di competenza del Consorzio della Romagna 

Occidentale e, in particolare, per l'efficientamento della distribuzione 

irrigua mediante realizzazione di una rete distributiva tubata in pressione, 

in sostituzione di quella costituita da canali vettori a cielo aperto e da 

prelievi da falda sotterranea e da corsi d’acqua naturali, nell’area 



 

dominata dal Canale Emiliano Romagnolo nei territori del Comune di 

Faenza e dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna - si procedeva in 

particolare: 

1) alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento individuato nel 

Dott. Ing. Elvio Cangini, Direttore Tecnico del Consorzio, con ratifica 

di ogni precedente atto dal medesimo già emesso in qualità di RUP; 

2) ad approvare l’iniziativa e ad assumere i relativi impegni derivanti 

dalla partecipazione al PSRN 2014 - 2020 - Misura 4 - MISURA 4 - 

Investimenti in immobilizzazioni materiali; SOTTOMISURA 4.3 - 

Investimenti in infrastrutture per lo sviluppo l’ammodernamento e 

l’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura, compresi l’accesso 

ai terreni agricoli e forestali, la ricomposizione e il miglioramento 

fondiario, l’approvvigionamento e il risparmio di energia e risorse 

idriche; TIPOLOGIA DI OPERAZIONE 4.3.1 - Investimenti in 

infrastrutture irrigue; 

3) ad autorizzare il Presidente Alberto Asioli, in qualità di Legale 

Rappresentante, alla presentazione dell'Istanza di finanziamento ed 

alla sottoscrizione degli atti dell'operazione denominata "progetto 

esecutivo relativo ai lavori di efficientamento della distribuzione irrigua 

esistente, da canali a rete tubata in pressione, nell’area dominata dal 

Canale Emiliano Romagnolo nei comuni di Faenza, Lugo, Cotignola, 

Massa Lombarda e Sant’Agata sul Santerno". 

- che, in data 30/08/2017 il Consorzio ha presentato in via telematica 

domanda di sostegno n. 54250347538 al Bando di selezione delle 

proposte progettuali di cui al “Piano di Sviluppo Rurale Naziona2014 – 



 

2020 - sottomisura 4.3 - tipologia di operazione 4.3.1 – investimenti in 

infrastrutture irrigue”, approvato con Decreto n.31990 del 30/12/2016, con 

la quale è stato chiesto il contributo per la realizzazione del progetto in 

oggetto per l’importo di € 14.998.688,48; 

- che con Decreto dell’Autorità di Gestione n.14873 del 26/03/2019 è stata 

approvata la graduatoria definitiva delle domande di sostegno presentate, 

che colloca la domanda presentata dal Consorzio di Bonifica della 

Romagna Occidentale in graduatoria alla posizione n.6 per un 

finanziamento ammesso a sostegno pari a € 14.998.688,48; 

- che con Decreto Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e 

del Turismo – Prot. N.0019816 del 03/05/2019 il Dipartimento delle 

politiche competitive del mondo rurale e della qualita’ direzione generale 

della competitività per lo sviluppo rurale -  Autorità di Gestione del 

programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2020- Misura 4.3 ha 

concesso il contributo alla domanda di sostegno n. 54250347538, 

presentata dal Consorzio di Bonifica della Romagna Occidentale, 

nell’importo ammissibile complessivo di € 14.998.688,48; 

- che con lo stesso Decreto il Consorzio di Bonifica della Romagna 

Occidentale è stato indicato quale stazione appaltante ai sensi del D.Lgs. 

n. 50/2016 e dovrà pertanto provvedere all’espletamento delle procedure 

di affidamento dei lavori, alla stipula del contratto d’appalto, alla direzione 

dei lavori e ad ogni altro apprestamento ed attività fino al collaudo e 

rendicontazione dell’intervento; 

- che con lo stesso Decreto, per la realizzazione del Progetto, i cui lavori 

sono stati dichiarati urgenti, indifferibili e di cui è dichiarata la pubblica 



 

utilità dell’opera, il Consorzio di Bonifica della Romagna Occidentale, in 

qualità di soggetto attuatore e gestore dell’intervento, è stato riconosciuto 

Autorità espropriante ai sensi del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327; 

considerato: 

- che dal 27 aprile 2017 ad oggi sono intervenute nuove normative in 

materia di appalti; 

- che il progetto esecutivo redatto in data 27 aprile 2017 prevedeva la 

suddivisione in lotti della gara per la realizzazione delle opere; 

- che gli uffici tecnici consortili hanno provveduto all’aggiornamento del 

progetto alla luce delle più recenti normative ed alla predisposizione degli 

elaborati per l’appalto adeguati alla suddivisione in lotti della gara; 

- che tali aggiornamenti non hanno comportato modifiche sostanziali del 

progetto, né modificato gli importi dei computi metrici estimativi e del 

quadro economico;  

- vista la relazione del RUP che conferma l’esito positivo della verifica e 

validazione del progetto, come revisionato in data 18/09/2019; 

- vista la delibera del Comitato Amministrativo n. 718 in data 11/10/2019 di 

riapprovazione del progetto esecutivo, revisionato in data 18/09/2019 dal 

Settore Progettazione Opere di Pianura del Consorzio, per i "lavori di 

efficientamento della distribuzione irrigua esistente, da canali a rete 

tubata in pressione, nell’area dominata dal Canale Emiliano Romagnolo 

nei comuni di Faenza, Lugo, Cotignola, Massa Lombarda e Sant’Agata 

sul Santerno per l’importo complessivo di € 14.998.688,48; 

- vista la delibera del Comitato Amministrativo n. 672 del 25/06/2019, di 

individuazione del personale tecnico e amministrativo da dedicare al 



 

progetto in parola;  

- atteso che l'opera in oggetto è inserita nel Programma triennale dei lavori 

pubblici del Consorzio di Bonifica di della Romagna Occidentale 2019-

2020-2021 e nel relativo elenco annuale 2019, approvato con 

deliberazione di Consiglio di Amministrazione n. 53 in data 20/12/2018 e 

successivamente aggiornato con delibera dello stesso organo n. 63 in 

data 25/06/2019; 

- atteso che il MIPAAF con il citato DM - Autorità di Gestione DG DISR - 

DISR O1 n. 0019816 del 3 maggio 2019, concedendo al Consorzio il 

finanziamento dell'operazione in oggetto relativa alla domanda di 

sostegno n. 54250347538, ricevuto via pec in data 6 maggio 2019 ed 

acquisito al protocollo consortile al num. 3885 in pari data, ha stabilito che 

l'aggiudicazione definitiva della procedura di evidenza pubblica del 

contratto dei lavori oggetto dell'operazione, debba avvenire entro 12 mesi 

dalla data di notifica del medesimo decreto al Consorzio (art. 3 del 

decreto) e pertanto entro il 6 maggio 2020; 

- richiamata la delibera del comitato Amministrativo n. 742 del 7/11/2019 

con la quale li è dato avvio alla fase di gara d'appalto per l'affidamento dei 

contratti di esecuzione dei lavori in progetto, fissando ai sensi dell'art. 32, 

comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi essenziali 

del contratto e il criterio di aggiudicazione delle offerte e precisamente: 

• che la gara finalizzata all'aggiudicazione di tre contratti da stipularsi 

parte a corpo e parte a misura, ai sensi dall’art. 59, comma 5-bis, del 

D.Lgs. 50/2016, per la sola esecuzione dei lavori, in ragione di un 

contratto per ciascun lotto individuato, sarà espletata con procedura 



 

telematica aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016; 

• l'importo totale dei contratti da aggiudicare posto a base di gara 

risulta pari ad € 10.204.165,44, comprensivi di oneri di sicurezza ed 

al netto di IVA, suddiviso nei seguenti 3 lotti funzionali: 

- Lotto 1 “Distretto Santa Lucia” - CIG: 80948891BA: € 

2.824.843,35, di cui oneri della sicurezza € 129.261,60;  

- Lotto 2 “Distretto Budrio” - CIG: 8094939AFA: € 2.650.840,81, di 

cui oneri della sicurezza € 148.402,00; 

- Lotto 3 “Distretto Madrara – Merlaschio - San Silvestro” - CIG: 

80951118EB: € 4.728.481,28, di cui oneri della sicurezza € 

332.276,40; 

• il tempo utile per l'esecuzione dei lavori con riferimento a ciascun 

lotto, stabilito nel cronoprogramma di progetto, è pari a 365 giorni 

naturali e consecutivi; 

• che l'appalto sarà aggiudicato in base al criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base della 

valutazione congiunta del prezzo a cui è stato attribuito il peso del 

15% e della qualità a cui è stato attribuito peso dell’85%, ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs. 50 2016; 

• che si procederà all'affidamento anche in presenza di una sola offerta 

valida, sempre che ritenuta congrua e conveniente; 

• che la valutazione delle offerte sarà demandata a una Commissione 

giudicatrice che opererà secondo le norme stabilite del D.Lgs. n. 

50/2016; 



 

considerato: 

- che il bando è stato pubblicato su GUUE, GURI, 2 quotidiani a livello 

nazionale e 2 quotidiani a livello locale 

- che la documentazione di gara è stata inoltre resa disponibile sul portale 

gare telematiche del Committente; 

- che le modalità e le condizioni per la partecipazione alla gara sono state 

stabilite nel disciplinare di gara;  

- che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 

12:00 del 20/12/2019;  

- richiamato il verbale di gara Prot. n. 11191 del 23/12/2019 col quale si è 

dichiarata aperta la gara e, in seduta pubblica, si è proceduto alle 

seguenti operazioni: 

1. Offerte pervenute  

Si acquisiscono le offerte pervenute attraverso il portale gare telematiche 

prendendo atto che entro il termine delle ore 12.00 di venerdì 20/12/2019 

sono pervenute le seguenti n. 27 offerte: 

Denominazione Sociale C.F. N. Lotto Data invio 

AR.CO. LAVORI SCC Esecutrice ARCO 

COSTRUZIONI GENERALI SPA  

01468160393  2  18/12/2019 17:37:20  

BASENTO SCAVI S.R.L.  01280220771  2  18/12/2019 14:52:03  

C.I.M.S. SCRL  00764990370  2  20/12/2019 11:14:35  

Cenacolo Costruzioni Generali scarl 

Esecutrice GISEDIL srl  

04392850618  3  19/12/2019 18:46:16  

CHISARI GAETANO SRL  02412350791  1  18/12/2019 16:37:23  



 

COIMPA CONSORZIO STABILE I MPRESE 

ASSOCIATE Esecutrice GRENTI S.P.A. - 

NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI ENZO SNC  

02079260341  3  19/12/2019 16:04:12  

CONPAT SCARL Esecutrice CONDOTTE 

S.R.L.  

06044391214  2  20/12/2019 10:33:34  

Consorzio Integra Società Cooperativa 

Esecutrice BRIGANTI SOCIETA' 

COOPERATIVA S.P.A.  

03530851207  3  20/12/2019 11:46:05  

COSMO srl  04041930613  2  19/12/2019 11:32:24  

COSTRUZIONI E RESTAURI  01807900897  3  20/12/2019 11:16:17  

DORONZO INFRASTRUTTURE S.R.L.  05065990722  3  20/12/2019 09:18:14  

EDIL ALTA  03729550727  3  18/12/2019 18:18:53  

ELETTRA IMPIANTI S.R.L.  00472440395  1  19/12/2019 10:30:15  

GUGLIUCCIELLO COSTRUZIONI SRL  04770770651  3  17/12/2019 16:09:31  

HELLENIAS.R.L. COSTRUZIONI GENERALI  04736200652  3  20/12/2019 10:40:29  

INGALLINA S.R.L.  04806590875  3  19/12/2019 19:34:35  

ITALIA OPERE SPA  06849841009  3  19/12/2019 11:48:11  

MP COSTRUZIONI SRL  02828740734  3  19/12/2019 15:22:40  

PA.E.CO.  01107550772  3  18/12/2019 17:45:49  

RTI IDROAMBIENTE SRL - QUARANTA 

COSTRUZIONI S.R.L.  

03837611213  1  19/12/2019 15:20:11  

RTI SOCIETA' COOPERATIVA DI 

PRODUZIONE E LAVORO EDILIZIA 

GIUGLIANESE ARL - CLEI SOCIETA' 

COOPERATIVA  

04303570636  2  20/12/2019 11:29:27  



 

RTI TIRRI FELICE SRL - DALLARA 

COSTRUZIONI SRL  

02018720348  2  19/12/2019 16:09:36  

S2 COSTRUZIONI  04649780659  2  19/12/2019 18:25:30  

SPOSATO COSTRUZIONI S.R.L.  02837410782  3  20/12/2019 10:36:12  

TECNOBUILDING s.r.l.  04012840650  3  13/12/2019 13:12:13  

VALBASENTO LAVORI  01159240777  2  19/12/2019 09:04:47  

ZINI ELIO S.R.L.  01543211203  1  20/12/2019 11:08:25  

2. Apertura delle Buste “Documentazione Amministrativa”  

Si procede all'apertura della Busta contenente la Documentazione 

Amministrativa.  

Per ogni operatore economico, dà quindi lettura del lotto per cui ha 

presentato offerta e dei documenti contenuti nella busta amministrativa 

accertando le seguenti risultanze: 

Per ogni operatore economico, dà quindi lettura del lotto per cui ha 

presentato offerta e dei documenti contenuti nella busta amministrativa 

accertando le seguenti risultanze: 

Denominazione Sociale  C.F. N. Lotto  N. Documenti  

AR.CO. LAVORI SCC Esecutrice ARCO 

COSTRUZIONI GENERALI SPA  

01468160393  2  16  

BASENTO SCAVI S.R.L.  01280220771  2  10  

C.I.M.S. SCRL  00764990370  2  13  

Cenacolo Costruzioni Generali scarl Esecutrice 

GISEDIL srl  

04392850618  3  23  

CHISARI GAETANO SRL  02412350791  1  11  



 

COIMPA CONSORZIO STABILE I MPRESE 

ASSOCIATE Esecutrice GRENTI S.P.A. - 

NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI ENZO SNC  

02079260341  3  20  

CONPAT SCARL Esecutrice CONDOTTE S.R.L.  06044391214  2  14  

Consorzio Integra Società Cooperativa Esecutrice 

BRIGANTI SOCIETA' COOPERATIVA S.P.A. 

03530851207  3  33  

COSMO srl  04041930613  2  15  

COSTRUZIONI E RESTAURI  01807900897  3  19  

DORONZO INFRASTRUTTURE S.R.L.  05065990722  3  12  

EDIL ALTA  03729550727  3  9  

ELETTRA IMPIANTI S.R.L.  00472440395  1  19  

GUGLIUCCIELLO COSTRUZIONI SRL  04770770651  3  13  

HELLENIAS.R.L. COSTRUZIONI GENERALI  04736200652  3  15  

INGALLINA S.R.L.  04806590875  3  9  

ITALIA OPERE SPA  06849841009  3  13  

MP COSTRUZIONI SRL  02828740734  3  10  

PA.E.CO.  01107550772  3  9  

RTI IDROAMBIENTE SRL - QUARANTA 

COSTRUZIONI S.R.L.  

03837611213  1  14  

RTI SOCIETA' COOPERATIVA DI PRODUZIONE 

E LAVORO EDILIZIA GIUGLIANESE ARL - CLEI 

SOCIETA' COOPERATIVA  

04303570636  2  15  

RTI TIRRI FELICE SRL - DALLARA 

COSTRUZIONI SRL  

02018720348  2  18  

S2 COSTRUZIONI  04649780659  2  58  



 

SPOSATO COSTRUZIONI S.R.L.  02837410782  3  12  

TECNOBUILDING s.r.l.  04012840650  3  12  

VALBASENTO LAVORI  01159240777  2  9  

ZINI ELIO S.R.L.  01543211203  1  12  

Si dispone di procedere, in seduta riservata, alla verifica della 

documentazione presentata da tutti gli operatori economici, al fine della 

loro ammissione alla fase successiva, ovvero dell'attivazione di eventuali 

soccorsi istruttori, o, infine, di eventuali esclusioni. 

- richiamato il verbale di gara Prot. n. 748 del 23/01/2020 col quale, in 

seduta riservata: 

si rileva che la documentazione amministrativa presentata dai seguenti 

operatori economici presenta delle irregolarità, per le quali si rende 

necessaria l’attivazione del soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, 

del D.Lgs. 50 /2016: 

Denominazione Sociale  C.F. N.Lotto  Irregolarità riscontrata  

COSTRUZIONI E RESTAURI  01807900897  3  Mancata presentazione del DGUE 

dell’impresa ausiliaria Viatech S.r.l.  

ELETTRA IMPIANTI S.R.L.  00472440395  1  - Mancata presentazione del contratto 

di avvalimento e della dichiarazione di 

avvalimento aventi ad oggetto il 

prestito dei requisiti per la 

partecipazione al Lotto 1 “Distretto 

Santa Lucia”, CIG: 80948891BA;  

- Nel DGUE dell’ausiliaria Zeura 

International Costruzioni Sas è stato 



 

dichiarato al punto 4 di pagina 6 che 

l’operatore economico non è in regola 

con le norme che disciplinano il diritto 

al lavoro dei disabili di cui alla legge 

12 marzo 1999, n. 68 (Articolo 80, 

comma 5, lettera i); tuttavia in ulteriori 

dichiarazioni allegate, la stessa 

impresa ausiliaria dichiara di essere in 

regola con le norme predette.  

HELLENIAS.R.L. 

COSTRUZIONI GENERALI  

04736200652  3  - Mancata presentazione del contratto 

di avvalimento;  

- Visto l’importo ridotto della garanzia 

provvisoria presentata, mancata 

presentazione della copia del 

certificato UN EN ISO 14001 

dell’impresa concorrente;  

RTI IDROAMBIENTE SRL - 

QUARANTA COSTRUZIONI 

S.R.L.  

03837611213  1  - Nel DGUE della mandante Quaranta 

Costruzioni è stato dichiarato al punto 

1 di pag. 7 che l’operatore economico 

“è stato soggetto alla sanzione 

interdittiva di cui all'articolo 9, comma 

2, lettera c) del decreto legislativo 8 

giugno 2001, n. 231 o ad altra 

sanzione che comporta il divieto di 

contrarre con la pubblica 



 

amministrazione, compresi i 

provvedimenti interdittivi di cui 

all'articolo 14 del decreto legislativo 9 

aprile 2008, n. 81 (Articolo 80, comma 

5, lettera f)”, rimandando ad una 

“dichiarazione allegata al punto 4”, che 

tuttavia non si rinviene.  

- Non è stata presentata la 

dichiarazione relativa alle quote di 

esecuzione dei lavori che ciascuna 

impresa del RTI intende assumere.  

Si rileva la necessità di chiedere la presentazione di documentazione, 

non a pena di esclusione, alle seguenti imprese:  

Denominazione Sociale  C.F. N.Lotto  Documentazione da richiedere  

DORONZO 

INFRASTRUTTURE S.R.L.  

05065990722  3  dichiarazione relativa al possesso del 

requisito di idoneità professionale (Iscrizione 

alle CCIAA)  

EDIL ALTA  03729550727  3  dichiarazione relativa al possesso del 

requisito di idoneità professionale (Iscrizione 

alle CCIAA)  

S2 COSTRUZIONI  04649780659  2  dichiarazione dell’impresa concorrente 

relativa al possesso del requisito di idoneità 

professionale (Iscrizione alla CCIAA)  

Si predispongono le seguenti comunicazioni: 



 

Denominazione Sociale  C.F. Comunicazione di verifica integrativa  

COSTRUZIONI E 

RESTAURI  

01807900897  Si comunica che ad esito della verifica della 

documentazione amministrativa presentata è stata 

riscontrata la seguente irregolarità:  

- Mancata presentazione del DGUE dell’impresa ausiliaria 

Viatech S.r.l.;  

Pertanto, tenuto conto di quanto sopra, si chiede di 

presentare ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 

50/2016, entro 10 giorni naturali e consecutivi, A PENA DI 

ESCLUSIONE, il DGUE mancante, firmato digitalmente.  

DORONZO 

INFRASTRUTTURE S.R.L.  

05065990722  Si chiede di presentare, entro 10 giorni naturali e 

consecutivi, la dichiarazione relativa al possesso del 

requisito di idoneità professionale (Iscrizione alle CCIAA o 

al registro della commissione provinciale per l’artigianato).  

EDIL ALTA  03729550727  Si chiede di presentare, entro 10 giorni naturali e 

consecutivi, la dichiarazione relativa al possesso del 

requisito di idoneità professionale (Iscrizione alle CCIAA o 

al registro della commissione provinciale per l’artigianato).  

ELETTRA IMPIANTI S.R.L.  00472440395  Si comunica che ad esito della verifica della 

documentazione amministrativa presentata sono state 

riscontrate le seguenti irregolarità:  

- Mancata presentazione del contratto di avvalimento e 

della dichiarazione di avvalimento aventi ad oggetto il 

prestito dei requisiti per la partecipazione al Lotto 1 

“Distretto Santa Lucia”, CIG: 80948891BA;  



 

- Nel DGUE dell’ausiliaria Zeura International Costruzioni 

Sas è stato dichiarato al punto 4 di pagina 6 che 

l’operatore economico non è in regola con le norme che 

disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 

12 marzo 1999, n. 68 (Articolo 80, comma 5, lettera i); 

tuttavia in ulteriori dichiarazioni allegate, la stessa impresa 

ausiliaria dichiara di essere in regola con le norme 

predette.  

- richiamato il verbale di gara Prot. n. 1789 del 14/02/2020, con il quale, in 

seduta pubblica, si è dato atto: 

che il Responsabile del Procedimento ha provveduto a verificare nel 

corso di seduta riservata la documentazione amministrativa presentata 

dagli operatori economici; 

che con riferimento ai concorrenti che hanno segnalato precedenti 

risoluzioni contrattuali, annotazioni ANAC, reati e/o carichi pendenti, gli 

stessi sono stati valutati e reputati non rilevanti ai fini dell’art. 80, comma 

5, lett. c) del D.Lgs. 50/2016; 

che al termine di tale operazione, il Responsabile del Procedimento ha 

ritenuto opportuno attivare la procedura di soccorso istruttorio per i 

seguenti operatori economici: 

Denominazione Sociale  Codice Fiscale  Numero Lotto  

COSTRUZIONI E RESTAURI  01807900897  3  

ELETTRA IMPIANTI S.R.L.  00472440395  1  

HELLENIAS.R.L. COSTRUZIONI 

  

04736200652  3  

RTI IDROAMBIENTE SRL - 

    

03837611213  1  



 

ed ha ritenuto opportuno richiedere la presentazione di documentazione, 

non a pena di esclusione, ai seguenti operatori economici  

Denominazione Sociale  Codice Fiscale  Numero Lotto  

DORONZO INFRASTRUTTURE 

  

05065990722  3  

EDIL ALTA  03729550727  3  

S2 COSTRUZIONI  04649780659  2  

dichiara ammesse le seguenti imprese:  

Denominazione Sociale  C.F. N.Lotto Esito  

AR.CO. LAVORI SCC Esecutrice ARCO 

COSTRUZIONI GENERALI SPA  

01468160393  2  Ammessa  

BASENTO SCAVI S.R.L.  01280220771  2  Ammessa  

C.I.M.S. SCRL  00764990370  2  Ammessa  

Cenacolo Costruzioni Generali scarl Esecutrice 

GISEDIL srl  

04392850618  3  Ammessa  

CHISARI GAETANO SRL  02412350791  1  Ammessa  

COIMPA CONSORZIO STABILE I MPRESE 

ASSOCIATE Esecutrice GRENTI S.P.A. - 

NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI ENZO SNC  

02079260341  3  Ammessa  

CONPAT SCARL Esecutrice CONDOTTE 

S.R.L.  

06044391214  2  Ammessa  

Consorzio Integra Società Cooperativa 

Esecutrice BRIGANTI SOCIETA' 

COOPERATIVA S.P.A.  

03530851207  3  Ammessa  

COSMO srl  04041930613  2  Ammessa  



 

COSTRUZIONI E RESTAURI  01807900897  3  Ammessa, in quanto 

ha fornito la 

documentazione / 

informazioni richieste 

entro i termini  

DORONZO INFRASTRUTTURE S.R.L.  05065990722  3  Ammessa  

EDIL ALTA  03729550727  3  Ammessa  

GUGLIUCCIELLO COSTRUZIONI SRL  04770770651  3  Ammessa  

HELLENIAS.R.L. COSTRUZIONI GENERALI  04736200652  3  Ammessa, in quanto 

ha fornito la 

documentazione / 

informazioni richieste 

entro i termini  

ITALIA OPERE SPA  06849841009  3  Ammessa  

MP COSTRUZIONI SRL  02828740734  3  Ammessa  

RTI IDROAMBIENTE SRL - QUARANTA  03837611213  1  Ammessa, in quanto 

ha fornito la 

documentazione / 

informazioni richieste 

   RTI TIRRI FELICE srl – DALLARA 

COSTRUZIONI srl  

02018720348 2  Ammessa 

RTI SOCIETA’ COOPERATIVA DI 

PRODUZIONE E LAVOROEDILIZIA 

GIUGLIANESE ARL – CLEI SOCIETA’ 

COOPERATIVA   

04303570636 2  Ammessa  



 

S2 COSTRUZIONI  0464 9780659 2 Ammessa  

SPOSATO COSTRUZIONI SRL  02837410782 3  Ammessa 

TECNOBUILDING SRL  04012840650 3  Ammessa 

ZINI ELIO SRL  01543211203 1  Ammessa 

dichiara escluse le seguenti imprese: 

Denominazione Sociale  Codice Fiscale  Numero Lotto  Esito  

ELETTRA IMPIANTI S.R.L.  00472440395  1  Esclusa  

INGALLINA S.R.L.  04806590875  3  Esclusa  

PA.E.CO.  01107550772  3  Esclusa  

VALBASENTO LAVORI  01159240777  2  Esclusa  

comunica che le quattro predette imprese sono escluse per le seguenti 

motivazioni:  

Le imprese INGALLINA S.R.L., C.F. 04806590875, PA.E.CO., C.F. 

01107550772 e VALBASENTO LAVORI, C.F. 01159240777, sono 

dichiarate escluse in quanto hanno rilasciato una dichiarazione chiara ed 

esplicita non conforme a quanto prescritto dall’art. 80 comma 5 lett. i) del 

D.Lgs. 50/2016, in materia di oneri relativi ai diversamente abili;  

L’impresa ELETTRA IMPIANTI S.R.L., C.F. 00472440395, è dichiarata 

esclusa in quanto ha fornito un contratto di avvalimento ed una 

dichiarazione di avvalimento non idonei all’ammissione, posto che in un 

primo momento sono stati forniti un contratto ed una dichiarazione di 

avvalimento facenti riferimento al lotto errato ed in un secondo momento 

con data successiva al termine di ricezione delle offerte, in modo non 

conforme a quanto indicato nella comunicazione di soccorso istruttorio 

Prot. 1164 del 31 gennaio 2020;  



 

Il legale rappresentante dell’impresa ELETTRA IMPIANTI S.R.L., Sig. 

Roberto Fabbri, rilascia la seguente dichiarazione: “La richiesta di 

soccorso istruttorio era relativa al fatto di correggere il contratto di 

avvalimento perché, per un errore di trascrizione, dal momento in cui 

abbiamo fatto la correzione del contratto di avvalimento era impossibile 

fare la firma digitale retrodatata, di conseguenza abbiamo ripresentato il 

documento nei termini in cui ci è stato richiesto ma con la firma digitale, 

sia del concorrente che dell’ausiliario, del giorno in cui abbiamo firmato, 

cioè il 10 febbraio 2020.” Resa la dichiarazione il Sig. Roberto Fabbri 

esce dalla sede della seduta;  

Il Responsabile del Procedimento procede ad aprire le buste tecniche 

esclusivamente degli operatori economici ammessi e ne verifica le 

regolarità formale.  

Il Responsabile del Procedimento accerta le regolarità formale di tutte le 

offerte aperte e pertanto consegna le stesse alla Commissione 

Giudicatrice affinché la stessa proceda, in seduta riservata, alla 

valutazione delle offerte tecniche ed all’attribuzione del punteggio. 

- richiamato il verbale di gara Prot. n. 2150 del 21/02/2020 col quale, in 

seduta pubblica, si è dato atto: 

che la Commissione ha proceduto, in seduta riservata, alla valutazione 

delle offerte tecniche ed all’attribuzione del punteggio, come risulta dai 

verbali Prot. n. 1790 del 14/02/2020 

Il Responsabile del Procedimento dà lettura dei punteggi attribuiti dalla 

Commissione giudicatrice alle offerte tecniche: 

Con riferimento al Lotto 1:  



 

1. ZINI ELIO s.r.l. punteggio 82,500  

2. CHISARI GAETANO s.r.l. punteggio 80,996  

3. RTI IDROAMBIENTE s.r.l. - QUARANTA COSTRUZIONI s.r.l. 

punteggio 75,682  

Con riferimento al Lotto 2:  

1. S2 COSTRUZIONI punteggio 85,000  

2. C.I.M.S. s.c. a r.l. punteggio 79,341  

3. CONPAT s.c. a r.l. - esecutrice CONDOTTE s.r.l. punteggio 75,671  

4. BASENTO SCAVI s.r.l. punteggio 73,988  

5. - COSMO s.r.l. punteggio 73,835 - RTI SOCIETÀ COOPERATIVA DI 

PRODUZIONE E LAVORO GIUGLIANESE a r.l. - CLEI SOCIETÀ 

COOPERATIVA  

7. RTI TIRRI FELICE s.r.l. - DALLARA COSTRUZIONI s.r.l. punteggio 

72,918  

8. AR.CO. LAVORI s.c.c. - esecutrice ARCO COSTRUZIONI punteggio 

56,035 GENERALI s.p.a.  

Con riferimento al Lotto 3:  

1. MP COSTRUZIONI s.r.l. punteggio 85,000  

2. - TECNOBUILDING s.r.l. punteggio 78,000  

    - COSTRUZIONI E RESTAURI  

4. - GUGLIUCCIELLO COSTRUZIONI s.r.l. punteggio 76,833  

    - HELLENIA s.r.l. COSTRUZIONI GENERALI  

    - CONSORZIO INTEGRA SOCIETÀ COOPERATIVA -  

      esecutrice BRIGANTI SOCIETÀ COOPERATIVA p.a.  

7. SPOSATO COSTRUZIONI s.r.l. punteggio 74,500  



 

8. EDIL ALTA punteggio 73,917  

9. ITALIA OPERE s.p.a. punteggio 72,750  

10. - CENACOLO COSTRUZIONI GENERALI s.c. a r.l. - punteggio 

72,167  

        esecutrice GISEDIL s.r.l.  

      - DORONZO INFRASTRUTTURE s.r.l.  

12. COIMPA CONSORZIO STABILE IMPRESE ASSOCIATE - punteggio 

71,583  

      esecutrici GRENTI s.p.a., NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI RENZO 

s.n.c.  

Procede all’apertura delle Buste Economiche e da lettura dei ribassi 

percentuali offerti:  

Denominazione Sociale  C.F. N.Lotto  Ribasso percentuale offerto  

AR.CO. LAVORI SCC Esecutrice 

ARCO COSTRUZIONI GENERALI 

SPA  

01468160393  2  10,296  

BASENTO SCAVI S.R.L.  01280220771  2  13,10  

C.I.M.S. SCRL  00764990370  2  2,081  

Cenacolo Costruzioni Generali scarl 

Esecutrice GISEDIL srl  

04392850618  3  27,794  

CHISARI GAETANO SRL  02412350791  1  8,00  

COIMPA CONSORZIO STABILE I 

MPRESE ASSOCIATE Esecutrice 

GRENTI S.P.A. - NUMANTI PIER 

LUIGI & ROSSI ENZO SNC  

02079260341  3  20,38  



 

CONPAT SCARL Esecutrice 

CONDOTTE S.R.L.  

06044391214  2  22,147  

Consorzio Integra Società 

Cooperativa Esecutrice BRIGANTI 

SOCIETA' COOPERATIVA S.P.A.  

03530851207  3  7,686  

COSMO srl  04041930613  2  24,863  

COSTRUZIONI E RESTAURI  01807900897  3  25,964  

DORONZO INFRASTRUTTURE 

S.R.L.  

05065990722  3  22,615  

EDIL ALTA  03729550727  3  12,88  

GUGLIUCCIELLO COSTRUZIONI 

SRL  

04770770651  3  11,862  

HELLENIAS.R.L. COSTRUZIONI 

GENERALI  

04736200652  3  10,465  

ITALIA OPERE SPA  06849841009  3  21,822  

MP COSTRUZIONI SRL  02828740734  3  20,997  

RTI IDROAMBIENTE SRL - 

QUARANTA COSTRUZIONI S.R.L.  

03837611213  1  14,28  

RTI SOCIETA' COOPERATIVA DI 

PRODUZIONE E LAVORO EDILIZIA 

GIUGLIANESE ARL - CLEI SOCIETA' 

COOPERATIVA  

04303570636  2  23,92  

RTI TIRRI FELICE SRL - DALLARA 

COSTRUZIONI SRL  

02018720348  2  17,38  

S2 COSTRUZIONI  04649780659  2  27,833  



 

SPOSATO COSTRUZIONI S.R.L.  02837410782  3  5,31  

TECNOBUILDING s.r.l.  04012840650  3  10,322  

ZINI ELIO S.R.L.  01543211203  1  1,751  

La commissione giudicatrice procede ad attribuire i punteggi economici, 

secondo le formule previste nel disciplinare di gara  

Denominazione Sociale  C.F. N.Lotto  P.econom. 

AR.CO. LAVORI SCC Esecutrice ARCO COSTRUZIONI 

GENERALI SPA  

01468160393  2  12,295  

BASENTO SCAVI S.R.L.  01280220771  2  12,901  

C.I.M.S. SCRL  00764990370  2  8,93  

Cenacolo Costruzioni Generali scarl Esecutrice GISEDIL 

srl  

04392850618  3  15,00  

CHISARI GAETANO SRL  02412350791  1  13,359  

COIMPA CONSORZIO STABILE I MPRESE ASSOCIATE 

Esecutrice GRENTI S.P.A. - NUMANTI PIER LUIGI & 

ROSSI ENZO SNC  

02079260341  3  14,097  

CONPAT SCARL Esecutrice CONDOTTE S.R.L.  06044391214  2  14,33  

Consorzio Integra Società Cooperativa Esecutrice 

BRIGANTI SOCIETA' COOPERATIVA S.P.A.  

03530851207  3  11,60  

COSMO srl  04041930613  2  14,665  

COSTRUZIONI E RESTAURI  01807900897  3  14,797  

DORONZO INFRASTRUTTURE S.R.L.  05065990722  3  14,394  

EDIL ALTA  03729550727  3  12,861  

GUGLIUCCIELLO COSTRUZIONI SRL  04770770651  3  12,651  

HELLENIAS.R.L. COSTRUZIONI GENERALI  04736200652  3  12,338  



 

ITALIA OPERE SPA  06849841009  3  14,292  

MP COSTRUZIONI SRL  02828740734  3  14,182  

RTI IDROAMBIENTE SRL - QUARANTA COSTRUZIONI 

S.R.L.  

03837611213  1  15,00  

RTI SOCIETA' COOPERATIVA DI PRODUZIONE E 

LAVORO EDILIZIA GIUGLIANESE ARL - CLEI SOCIETA' 

COOPERATIVA  

04303570636  2  14,552  

RTI TIRRI FELICE SRL - DALLARA COSTRUZIONI SRL  02018720348  2  13,652  

S2 COSTRUZIONI  04649780659  2  15,00  

SPOSATO COSTRUZIONI S.R.L.  02837410782  3  10,773  

TECNOBUILDING s.r.l.  04012840650  3  12,304  

ZINI ELIO S.R.L.  01543211203  1  9,858  

I punteggi economici sommati a quelli tecnici sono pertanto i seguenti  

Denominazione Sociale  C.F. N.Lotto  Somma punt.off.tecnica 

+ punt.off.economica  

AR.CO. LAVORI SCC Esecutrice ARCO 

COSTRUZIONI GENERALI SPA  

01468160393  2  68,330  

BASENTO SCAVI S.R.L.  01280220771  2  86,890  

C.I.M.S. SCRL  00764990370  2  88,271  

Cenacolo Costruzioni Generali scarl 

Esecutrice GISEDIL srl  

04392850618  3  87,167  

CHISARI GAETANO SRL  02412350791  1  94,354  

COIMPA CONSORZIO STABILE I MPRESE 

ASSOCIATE Esecutrice GRENTI S.P.A. - 

NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI ENZO SNC  

02079260341  3  85,681  



 

CONPAT SCARL Esecutrice CONDOTTE 

S.R.L.  

06044391214  2  90,00  

Consorzio Integra Società Cooperativa 

Esecutrice BRIGANTI SOCIETA' 

COOPERATIVA S.P.A.  

03530851207  3  88,433  

COSMO srl  04041930613  2  88,501  

COSTRUZIONI E RESTAURI  01807900897  3  92,797  

DORONZO INFRASTRUTTURE S.R.L.  05065990722  3  86,561  

EDIL ALTA  03729550727  3  86,778  

GUGLIUCCIELLO COSTRUZIONI SRL  04770770651  3  89,485  

HELLENIAS.R.L. COSTRUZIONI GENERALI  04736200652  3  89,171  

ITALIA OPERE SPA  06849841009  3  87,042  

MP COSTRUZIONI SRL  02828740734  3  99,182  

RTI IDROAMBIENTE SRL - QUARANTA 

COSTRUZIONI S.R.L.  

03837611213  1  90,682  

RTI SOCIETA' COOPERATIVA DI 

PRODUZIONE E LAVORO EDILIZIA 

GIUGLIANESE ARL - CLEI SOCIETA' 

COOPERATIVA  

04303570636  2  88,388  

RTI TIRRI FELICE SRL - DALLARA 

COSTRUZIONI SRL  

02018720348  2  86,569  

S2 COSTRUZIONI  04649780659  2  100  

SPOSATO COSTRUZIONI S.R.L.  02837410782  3  85,273  

TECNOBUILDING s.r.l.  04012840650  3  90,304  

ZINI ELIO S.R.L.  01543211203  1  92,358  



 

Il Responsabile del Procedimento si riserva una verifica sulla 

corrispondenza delle offerte economiche con le offerte tecniche vista la 

composizione delle stesse in relazione alle voci connesse alle migliorie 

proposte in sede di offerta tecnica, con riserva di riconvocare seduta 

pubblica ove del caso  

- richiamato il verbale di gara Prot. n. 2762 del 05/03/2020, col quale, in 

seduta pubblica, si è rilevato che:  

In relazione al LOTTO 1:  

Con riferimento al concorrente Chisari Gaetano S.r.l.:  

• Visto il disciplinare di gara, pag. 40, che prevede: “Il concorrente dovrà 

indicare, A PENA DI ESCLUSIONE, un prezzo per ogni lavorazione 

prevista in appalto, avendo cura di compilare, in caso di proposte di 

migliorie, le righe relative alle stesse, che sono, caso per caso, alternative 

o in aggiunta alla riga relativa a quanto previsto in appalto.”;  

• Considerato che il concorrente ha offerto la miglioria relativa a “condotta 

di adduzione” proposta tecnica 1.8 “150 metri”;  

• vista l’offerta economica del concorrente si rileva che lo stesso ha 

omesso la compilazione di n. 3 voci di prezzo: 7.21, 7.22, 7.24;  

• considerato che la dichiarazione di volontà del concorrente non è quindi 

completa;  

• rilevato che le suddette voci erano tutte quantità a misura e quindi in 

sede esecutiva non è possibile prescindere dalla conoscenza dei prezzi 

unitari;  

tutto ciò rilevato si procede pertanto all’esclusione del concorrente Chisari 

Gaetano S.r.l.;  



 

La Commissione giudicatrice ricompie pertanto il conteggio dei punteggi 

economici che risultano:  

Denominazione Sociale  C.F. Punt.economico  

RTI IDROAMBIENTE SRL - QUARANTA COSTRUZIONI S.R.L.  03837611213  15,00  

ZINI ELIO S.R.L.  01543211203  9,858  

La graduatoria è pertanto la seguente  

 Denominazione Sociale C.F. Punt.complessivo  

1  ZINI ELIO S.R.L.  01543211203  92,358  

2  RTI IDROAMBIENTE SRL - QUARANTA COSTRUZIONI 

S.R.L.  

03837611213  90,682  

Il Responsabile del Procedimento dispone che il concorrente Zini Elio 

S.r.l. sia chiamato a presentare la documentazione richiesta dal 

disciplinare di gara, pag. 55  

In relazione al LOTTO 2:  

Il Responsabile del Procedimento dichiara che dalle verifiche effettuate si 

può confermare quanto già accertato nella precedente seduta e pertanto 

la graduatoria è:  

 Denominazione Sociale C.F. Punt.complessivo  

1  S2 COSTRUZIONI  04649780659  100  

2  CONPAT SCARL Esecutrice CONDOTTE S.R.L.  06044391214  90,00  

3  COSMO srl  04041930613  88,501  

4  RTI SOCIETA' COOPERATIVA DI PRODUZIONE E 

LAVORO EDILIZIA GIUGLIANESE ARL - CLEI 

SOCIETA' COOPERATIVA  

04303570636  88,388  

5  C.I.M.S. SCRL  00764990370  88,271  



 

6  BASENTO SCAVI S.R.L.  01280220771  86,890  

7  RTI TIRRI FELICE SRL - DALLARA COSTRUZIONI 

SRL  

02018720348  86,569  

8  AR.CO. LAVORI SCC Esecutrice ARCO 

COSTRUZIONI GENERALI SPA  

01468160393  68,330  

Il Responsabile del Procedimento dispone che i concorrenti S2 

COSTRUZIONI, CONPAT SCARL, COSMO srl ed RTI SOCIETA' 

COOPERATIVA DI PRODUZIONE E LAVORO EDILIZIA GIUGLIANESE 

ARL - CLEI SOCIETA' COOPERATIVA, avendo superato la soglia dei 4/5 

siano sottoposti a verifica di congruità.  

In relazione al LOTTO 3:  

Il Responsabile del Procedimento dichiara che dalle verifiche effettuate si 

può confermare quanto già accertato nella precedente seduta e pertanto 

la graduatoria è:  

 Denominazione Sociale C.F. Punt.complessivo  

1  MP COSTRUZIONI SRL  02828740734  99,182  

2  COSTRUZIONI E RESTAURI  01807900897  92,797  

3  TECNOBUILDING s.r.l.  04012840650  90,304  

4  GUGLIUCCIELLO COSTRUZIONI SRL  04770770651  89,485  

5  HELLENIAS.R.L. COSTRUZIONI GENERALI  04736200652  89,171  

6  Consorzio Integra Società Cooperativa Esecutrice 

BRIGANTI SOCIETA' COOPERATIVA S.P.A.  

03530851207  88,433  

7  Cenacolo Costruzioni Generali scarl Esecutrice 

GISEDIL srl  

04392850618  87,167  

8  ITALIA OPERE SPA  06849841009  87,042  



 

9  EDIL ALTA  03729550727  86,778  

10  DORONZO INFRASTRUTTURE S.R.L.  05065990722  86,561  

11  COIMPA CONSORZIO STABILE I MPRESE 

ASSOCIATE Esecutrice GRENTI S.P.A. - NUMANTI 

PIER LUIGI & ROSSI ENZO SNC  

02079260341  85,681  

12  SPOSATO COSTRUZIONI S.R.L.  02837410782  85,273  

Il Responsabile del Procedimento dispone che i concorrenti MP 

COSTRUZIONI SRL, COSTRUZIONI E RESTAURI, TECNOBUILDING 

s.r.l., GUGLIUCCIELLO COSTRUZIONI SRL ed HELLENIAS.R.L. 

COSTRUZIONI GENERALI, avendo superato la soglia dei 4/5 siano 

sottoposti a verifica di congruità. 

richiamato il verbale di gara Prot. n. 6386 del 15/06/2020, in seduta 

riservata, col quale “la commissione propone l’adozione – con riferimento 

alla graduatoria provvisoria risultante dalla somma dei punteggi attribuiti alle 

offerte tecniche ed economiche dei concorrenti ammessi alla gara – dei 

seguenti provvedimenti: 

• esclusione del concorrente 1. S2 Costruzioni per mancato riscontro 

entro i termini di dati tassativamente richiesti ai fini dell’offerta 

presentata e comunque per anomalia e incongruità dell’offerta; 

• esclusione dei concorrenti 2. Conpat, 3. Cosmo e 4. RTI Giuglianese 

per mancato riscontro alla richiesta, o per omissione nella risposta, di 

dati tassativamente richiesti ai fini della valutazione delle offerte 

rispettivamente presentate.  

Ne consegue l’aggiornamento della graduatoria che vede come prima 

classificata la Ditta 5. C.I.M.S. la cui offerta non ricade nella fattispecie di cui 



 

all’art. 97, c. 3 del Codice dei contratti pubblici in forza del ribasso 

economico non particolarmente elevato, e pertanto il RUP compirà le sole 

verifiche di cui alle pagine 55 e 56 del disciplinare di gara (inerenti alle 

migliorie). 

- richiamato il verbale della seduta pubblica con modalità telematica prot. 

8052 del 09/07/2020, mediante il quale il RUP dava atto delle risultanze 

della seduta riservata del 06/07/2020, contestualmente comunicando la 

proposta di aggiudicazione per il concorrente CIMS scrl; 

- ritenuto di approvare i suddetti verbali Prot. n. 11191 del 23/12/2019, 

Prot. n. 748 del 23/01/2020, Prot. n. 1789 del 14/02/2020, Prot. n. 2150 

del 21/02/2020, Prot. n. 2762 del 05/03/2020, Prot. n. 6386 del 

15/06/2020, Prot. n. 8052 del 09/07/2020; 

- constatata la regolarità delle operazioni relative all’esperimento della 

procedura di evidenza pubblica, alla corretta pubblicità delle sedute di 

gara, al rispetto della successione delle fasi di gara, alla correttezza della 

procedura di valutazione delle offerte, alla regolarità formale degli atti del 

Rup, alla tempistica di gara; 

- ritenuto di approvare le risultanze della procedura aperta per l’appalto dei 

lavori inclusi nel programma di Sviluppo rurale Nazionale 2014-2020 

(PSRN) – Misura 4 – Sottomisura 4.3 – Lavori di efficientamento della 

distribuzione irrigua esistente da canali a rete tubata in pressione, 

nell’area dominata dal Canale Emiliano Romagnolo nei Comuni di 

Faenza, Lugo, Cotignola, Massa Lombarda e Sant’Agata sul Santerno. 

CUP: I35E17000040001 - Lotto 2 “Distretto Budrio” - CIG 8094939AFA; 

- di aggiudicare, pertanto, in via definitiva, in attesa dell’esito delle 



 

verifiche di cui all’art. 80, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. la gara 

d’appalto dei lavori dei lavori relativi al Lotto 2 “Distretto Budrio” - CIG 

8094939AFA;, all’impresa CIMS scrl, con sede legale in  Borgo 

Tossignano (BO), via Allende n. 39, P.iva 00522741206 C.F. 

00764990370, che ha riportato un punteggio complessivo di  88.27, 

di cui 79,34 per l’offerta tecnica e di 8,93 per l’offerta economica, 

offrendo l’importo di € 2.450.360,32 al netto delle voci non soggette a 

ribasso, derivante da un ribasso del 2,081%, con l’indicazione di costi 

di manodopera pari ad € 447.000,00 ed oneri della sicurezza pari ad 

€ 12.250,00. Ne deriva un importo contrattuale pari ad euro 

2.598.765,06, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, quantificati in euro 148.402,00;     

- ritenuto di deliberare con urgenza al fine di procedere celermente 

all’affidamento dei lavori, per un tempestivo avvio degli stessi; 

- di stabilire che l’aggiudicazione definitiva sarà da considerarsi efficace in 

seguito all’esito positivo dei controlli e delle verifiche sull’impresa 

aggiudicataria; 

- di conferire mandato ai competenti uffici di pubblicare copia del presente 

provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente/Ammnistrazione 

Trasparente,  

- visto l’Art. 32, lett. g) dello Statuto Consorziale in vigore; 

- visto l’art. 49 della L.R. 24.03.2004 n°6; 

D e l i b e r a 

1) le premesse formano parte integrante del presente atto deliberativo; 

2) di approvare i suddetti verbali Prot. n. 11191 del 23/12/2019, Prot. n. 



 

748 del 23/01/2020, Prot. n. 1789 del 14/02/2020, Prot. n. 2150 del 

21/02/2020, Prot. n. 2762 del 05/03/2020, Prot. n. 6386 del 15/06/2020, 

Prot. n. 8052 del 09/07/2020; 

3) di approvare le risultanze della procedura aperta per l’appalto dei lavori 

inclusi nel programma di Sviluppo rurale Nazionale 2014-2020 (PSRN) 

– Misura 4 – Sottomisura 4.3 – Lavori di efficientamento dell 

distribuzione irrigua esistente da canali a rete tubata in pressione, 

nell’area dominata dal Canale Emiliano Romagnolo nei Comuni di 

Faenza, Lugo, Cotignola, Massa Lombarda e Sant’Agata sul Santerno. 

CUP: I35E17000040001 - Lotto 2 “Distretto Budrio” - CIG 8094939AFA; 

4) di aggiudicare, pertanto, in via definitiva, in attesa dell’esito delle 

verifiche di cui all’art. 80, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. la gara 

d’appalto dei lavori dei lavori relativi al Lotto 2 “Distretto Budrio” - CIG 

8094939AFA, all’impresa CIMS scrl, con sede legale in  Borgo 

Tossignano (BO), via Allende n. 39, P.iva 00522741206 C.F. 

00764990370, che ha riportato un punteggio complessivo di  88.27, di 

cui 79,34 per l’offerta tecnica e di 8,93 per l’offerta economica, offrendo 

l’importo di € 2.450.360,32 al netto delle voci non soggette a ribasso, 

derivante da un ribasso del 2,081%, con l’indicazione di costi di 

manodopera pari ad € 447.000,00 ed oneri della sicurezza pari ad €   

12.250,00. Ne deriva un importo contrattuale pari ad euro 2.598.765,06, 

comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

quantificati in euro 148.402,00;        

5) di stabilire che l’aggiudicazione definitiva sarà da considerarsi efficace in 

seguito all’esito positivo dei controlli e delle verifiche sull’impresa 



 

aggiudicataria; 

6) di conferire mandato ai competenti uffici di pubblicare copia del presente 

provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente/Ammnistrazione 

Trasparente. 

7) di sottoporre la presente delibera alla ratifica del Comitato 

Amministrativo nel corso della prima riunione, a norma dell’art. 32, lett. 

g) del vigente Statuto consorziale. 

IL PRESIDENTE 

F.to P.A. Alberto Asioli 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

SEGRETARIO 

F.to Dott. Giovanni Costa 
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